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EESTIKEELSED SAATED
RADIO LIBERTY KAVVA

USA Esindajatekoda määras raadiotele Free Europe ja Radio Liberty 50
milj. dollarit. — Välisministeerium pooldab eesti, läti ja leedu saateid Radio
Liberty kavas.

ÜSA Kongressi Esindajatekoda võttis Liberaalid saadete vastu
häältega 313:90 ja 31 rahvasaadiku mitte* Esindajatekoja üldkoosolekul olid kõige
hääletamisel vastu seaduse, millega Free teravamalt Free Europe ja Radio Liberty
Europe ja Radio Liberty raadiosaadete ii* saadete Jätkamise ja finantseerimise vastu
nantseerimiseks määratakse käesolevaks demokraadid-liberaaiid, esmajoones naissaa-

dik Bella Abzug ja Benjamin S. Rosen
thal. Nad väitsid, et raadiosaated on asjata
raha kulutamine ja ei ole kooskõlas N. Ve
nega sobimuse otsimise poliitikaga. Vastu
olid ka neegritest rahvasaadikud ja isegi
mõned parempoolsed republikanid, nii et
vastaseid kogunes kokku 90 rahvaesindajat-
Demokraatidest toetas raadiosaateid mõju
valt John Rooney New York-Brooklyaisi,
'kelle juures eestikeelsete saadete pärast

Eesli, Läti ja Leedu saated i

eelarveaastaks, s»t. kuni 30, juunini 1974
keskvalitsuse raha 50 miljonit 209 tuhat
dollarit ja nähakse ette Rahvusvaheliste
Raadiosaadete Nõukogu loomine. Kongressi
järelepärimisele vastates temas välisminis
teerium, et ta pooldab eesti*, läti- ja leedu*
keelsete saadete asutamist Radio Liberty
saatekavas. Kuna aga eelarvesummade
määramisel ei ole ettenähtud raha Balti
smdete kuludeks, ei ole otsekohe teostatav
Radio Liberty juhatuse otsus Balti saadete rääkimas käis juba Eesti Rahvuskomitee
alustamiseks 1974. aastal täies ulatuses,
kliid loodetakse tööga siiski alustada teiste
summade arvel. Radio Liberty funktsionää*
ride poolt Münchenis on . juba pööratud
USA Eesti Rahvuskomitee poole kirjaliioj
taotlusega materjalide saamiseks Eesti koh
ta. Samuti on Radio Liberty juhatusega
New Yorgis nõu pidanud saadete käiku
laskmise asms Ühendatud Balti Ameerika
Komitee esindajana Läti keskorganisatsioo
ni esimees dr. Ilgvars Spilners.

Esindajatekojas esitas seaduseelnõu raa
diosaadete finantseerimiseks ja nõukogu
loomiseks Välisasjade Komitee esimees
Thomas E. Morgan.

N. Venel kõige rohkem yälfssaatelu
Poolt ja vastu sõnavõttudes toodi ette.

et N. Vene valitsus peab peale riiklike raa
diosaadete riigi kulu! käigus raadiosaateid,
mis iga nädal saadavad propagandat
USA-sse ja Kanadasse keskmiselt 250 tun
di nädalas, sellest saateajast 164 tundi ing
lise keeles ja ülejäänud aeg USA-s ja Ka
nadas elunevate etniliste gruppide keeltes.

N. Venes kuulab umbes ?G prots. raadio
kuulajaist välismaa saateid. Nendest 03
Free Euroopa raadiol Ida ja Kesk-Euroopas
vähemalt 30 milj. kuulajat. Radio Liberty
saated N. Liitu toimuvad praegu 18 kee
les. N. Vene valitsus kulutab aastas 200—
300 miljonit dollarit välissaadete segami
seks, et takistada oma rahval kuulmast
Õiget informatsiooni vaba maailma elu-oJu-
de kohta.

N. Liidu ajakirjandus
kommenteerib Radio
Liberty Balti saateid

Austria kommunistide leht “Volkstim-
me” ja Moskva Kirjanike Liidu häälekand
ja “Liieraturnaja Gazeta” teavad kindlasti,
et ameeriklaste ülevalpeetava RADIO LI
BERTY juurde Münchenis tulevad eesti,
läti ja leedu saated ning ka eriprogramm
juutidele N. Liidus.

Moskva leht kirjutab: “Viimaste andme
te järgi käib ettevalmistus n.n. balti vaba
riikide toimetuse komplekteerimiseks. See
hakkab ette valmistama nõukogudevasta
seid saateid Eesti, Läti ja Leedu jaoks:
LIBERTY koosseisus olevatki A. Tõnsoni
(vene kirjaviisil: Tenson) nimeline eestlane,
kes esinevat pseudonüümi “Metner" all.
Selle mehe “hirmutegude” hulgas, mida
vene leht loendab, olevat ka 3ö-aastatel
atentaadiplaan nõukogude saatkonnale fab
linnas.

Moskva lehel on veel teada, et raadiod
LIBERTY ja FREE EUROPE ühendatak
se lähemal ajal ja NATO-maad hakkavad
kandma osa kuludest. Ja veel: küna saksa
avalikkus protestivat kõigest väest nende
raadiojaamade vastu, siis viidavat need
Münchenist USA sõjaväe kasarmutesse lin-

Imine esimees Heikki Leesmem ja kes
hiljem on toetanud ikestatüd rahvaste va-
baduspüüdiusi.
Esindajatekoja üldkoosolekul olid eriti
Balti saadete kaitsjateks kaks Chicago rah
vasaadikut, rep. Edward J. Derwlnski ja
dem. Frank Annunzio. Mõjuvalt astus Bal
ti rahvaste saadete eest välja ka rep. Wil
liam S. Maiiüard San Franciscost. Päeva
kangelaseks aga oli rep. Robert H. Steele
Connecticuti 2. valimisjaoskonnast, kelle
kõne kujunes Eesti, Läti ja Leedu küsimu
se üldiseks esiletõstmiseks.

Rahvaesindaja Robert H. Steele piirkon
da kuuluvad eestlaste tähtsamad asumis-
keskused Connecticutis: Andover, Dahiel-
.vjn, Lebanon, Chester, -Moosup, New Lon
don, Willimanlic j.t. Tema jaoskonnas ela
vad, tegutsevad ja peavad rahvaesindaja
Steelega kontakti mitmed Eesti Rahvusko
mitee juhaiusliikmed eesotsas aseesimehe
Vaike Lugusega, samuti Ülemaailmse Ees
ti Võitlejate Keskuse esimees major Ylo
Anson.

Rahvaesindaja Robert H. Steele üües
oma kõnes muuseas; Radio Free Europe
ja Radio Liberty on vabaduse’ häälteks
Ida-Euroopas ja N. Liidus; nad ei ole va
litsuse esindajad, vaid pigemini vaba ise
seisva teadeteteenistuse eestkõnelejad. Kuna
meie siin maal liig tihti peame vaba aja
kirjandust endastmõistetavaks, siis meie ei
pane sageli tähele tähtsust, mis nendel raa
diotel on ikestatüd rahvaste juures.

Nende raadiosaadete teenusteks on side
me säilitamine N. Vene rahvaste ja lääne
demokraatiate vahel, sellega oluline arusaa
mise suurendamiseks Ida ja Lääne vahel
olukorra liberaalsemaks muutmiseks N. Lii
dus ja nõukogude bloki riikides.

Kui aga need kaks raadiot peavad oma
ülesannet täielikult täitma, sits on tähtis,
et nad saadavad ka Balti rahvaste, eesti,
läti ja leedu keeltes. Sellele punktile suu
nati tähelepanu Välisasjade Komitees juuli
ja augusti kuudel peetud ülekuulamistel.
Ma rõhutasin vajadust raadiosaadete järele
Balti rahvaste keeltes siis ja mul on hea
meel, et komitee aruanne sisaldab ka välis
ministri asetäitja Marshall Wrigbti kirja,
mis kinnitas esimees Morganile, et välismi
nisteerium toetab Balti riikide keeltes raa
diosaadete alustanust Radio Liberty kavas
“nii ruttu kui võimalik”.

Välisasjade komitee seisukoht on, et
Baiti riikide keeltes raadiosaadetele tuleb
omistada esimese järgu rutulisus,

'.lende rahvaste hädaoiukorda ei panna
tihti tähele vaba maailma poolt nende
väiksuse pärast. Kõigil kolmel on aga tugev
vabaduse ning demokraatia traditsioon ja
nendel praegu võimaluse puudumine ene
semääramise Õiguse teostamiseks on mood
sa ajastu rahvusvaheliste suhete üks kõige
traagilisemaid nähteid. (VES)

NÄDALAMÄRKMIK
Läkituses Alžeeria presidendile H. Bu-

medienilc kolm päeva pärast Araabia —
Iisraeli sõja puhkemist kirjutas NLKP
Keskkomitee peasekretär L. Brežnev: “Tä
na, rohkem kui kunagi varem, peab meie
arvates mängima otsustavat osa araabia,
vennalik solidaarsus. Oma lahingus reetur
liku vaenlasega ei tohi Süüria ja Egiptus
seista üksinda. Kõige suurema võimaliku
abi ja toetuse andmine nende maade pro
gressiivsetele režiimidele on tungivalt hä
davajalik küsimus. Mis putub NSV Liitu,
siis ta annab araabia riikidele abi jä teetust
mitmel kujul nende õiglases võitluses Iis
raeli imperialistliku agressiooni vastu.” Dip
lomaatilistes ringkondades arvatakse, et sa
masuguse läkituse, mida ei saa teisiti tõl
gendada kui katset õhutada enam araabia
riike sõjast osa võtma, sai ka Iraagi presi
dent A. al-Bakr.

Ent läinud nädalal valdas Nõukogude
juhtkonda üsna ootamata meelemuutus sõ
jategevuse jätkumise vastu. Kui USA ja SL
liidu poolt Moskvas vormistatud ja ÜRO
Julgeolekunõukogus kolmapäeval vastuvõe
tud resolutsioon, mis nõuab kohest tule
vahetuse lõpetamist, ei osutunud Egiptuse
rindel esialgu efektiivseks, informeeris N.
Liit neljapäeval USA-d oma kavatsusest
paisata juutide ja araablaste vahele oma
enese väeosi, ct “tagada sõdivate poolte va-
’ * ' " Seda ta põhjendas Egiptuse va-

IKESTATÜD RAHVASTE
NÕUKOGU UUS

OSAKOND
NEWCASTLE — Newcastle'is moodus

tati Ikestatüd Rahvaste Nõukogu (Captive
Nations Council of NSW) osakond kümne
ikestatüd rahvuse esindajale osavõtul. Pea
le nende on veel mitmed avaldanud soo
vi liitumiseks eelnimetatud organisatsiooni
kohaliku osakonnaga. Esimeheks on ukrain-
laine Osyp Tamawsky.

. Avakoosoleku sõnavõtus ütles Ikestatüd
na äärel ja neile antavat sama staatus, mis Rahvaste Nõukogu president, NSW parte-
on USA üksustel Saksa Liiduvabariigis. mendi liige Douglas Darby muuhulgas:

Lit. Gazeta teatab veel, et nende raadio- “Esimese maailmasõja järele saavutatud
te “eesmärk on desinformeeržmine ja polii- enesemääramise õiguse vabadust Eestile,
tlline diversioon ning staap koosneb krimi- Poolale, Lätile, Tsehhoslovakkiale ja teis*
naaikurjategijatest, isamanreetjatest ja Ges- tele väikeriikidele vägistati ja väänati teise
tapo end. agentidest mis näitab, et Amee- maailmasõja-järgsctc salalepingutega. Rida
rikas on ikka veel, hagu -varemgi, ringkon
di, kes astuvad välja selle eest, et külma
sõja õhkkond püsiks rahvaste vahelistes
sidemetes.”

(TeatajaRL)

kunagisi vabu rahvaid liideti vägivaldselt
N.r Liitu uue imperialismi nimel, mis üle
tas ■ kaugelt kunagise tsaariaegse vene im-
perialisnti. I#1*1!! j I'll'J 11111 - vyiLR nuautinuiu utigu seo va j

Kuid maailmas et saavutS^mrenne, \ paljude teiste maade ja riikidega.”
/ Teitduftlk \ ■

kui vabanevad ikestatüd rahvad. Ikestatüd
Rahvaste Nõukogu loodi mineviku vigade
parandamiseks ja eesmärgiga hoiatada aus
traallast et ka neid võidakse ikestada, kui
nad ei ole küllalt valvsad ja teadlikud.

Ikestatüd Rahvaste Nõukogu astub välja
Austraalia põhiseaduse kaitseks, on Aus
traalia föderaalvalitsuse etniliste rühmade
tagakiusamise vastu ja nõuab kindlasti, et
neid ei sunnita vastu nende tahtmist ühen
dusse astuma flhegi kommunistliku võimu
ga.”

Edasi mõistis Douglas Darby hukka
nõukogude propaganda ja kommunistlike
riikide salapolitsei õiguse nomineerida ja
välja valida isikuid Austraalias nende ko
dumaale deporteerimiseks: Ta ütles:

“Olen tundud Gough Whitlami 34 aastat
ja kuigi teda ei saa tembeldada kommu
nistiks, on ometi märgatav teiba soov nen
dega , sõbrustamiseks.

Kommunistid Austraalias ei taha paran
dada selle maa elutingimusi, teha inimesi
õnnelikumaks, andes neile rohkem raha ja
vaba aega tunda rõõmu ja uhkust omä ko
dude, perekonna ning usu üle, vaid üle
võtta Austraaliat nagu see on juhtunud

TRUDEAU PEKINGIS
Hiina peaminister ei usu Ühendriikide ja

N. Liidu koostöösse
Kanada peaminister Pierre Trudeau viibis koos abikaasa ja suure saatjaskonnaga

Pekingis külaskäigul, kus ta võeti vastu erakordse sõbralikkusega. Trudeau eesmärgiks
oli peamiselt kaubanduslikkude ja kultuuriliste sidemete tihendamine Kanada ja Hiina

vahel, kuid Hiina peaministri sõnavõttudest võis järeldada, et Hiina on huvitatud ka
välispoliitilistest probleemidest.

Trudeau auks korraldatud banketi! pee- fcide ja N. Liidu lähenemist ja loodab sel*
tud kõnes märkis peaminister Chou-En-lai, lest kasu kogu inimkonnale,
et N. Liidu ja Ühendriikide vaheline di- Chou En-lai mainis oma kõnes ühtlasi,
tente on ainult soovunelm ja illusioonide et Hiina toetab Araabia riike nende võitlu-
loomine, mis tekitab valelootusi. ses oma Õiguste eest.

Trudeau oma vastuses erines tunduvalt Enne kui Trudeau lõpetas, oma nelja-
Hiina peaministri seisukohtadest, kuna tc- päevase külaskäigu Pekingis ja siirdus
ma arvates peavad kõik suurriigid tööta- ringreisile Hiinas, võeti ta vastu Hiina
ma pinevuse vähendamiseks. kommunistliku partei juhi Mao Tse-tungi

Kanada peaminister andis oma sõnavõ- poolt,
tus selgesti mõista, et ta pooldab Ühendrii-

Nõukogude plaan
aga viis sellele, et viibimatut asetati era
korralise valmisoleku seisukorda USA tou-
maväed kogu maailmas n
Nixon oma reedeõhtusel

;ks, et tekk 
Washingtoni kriis pärast 1962.

a. Kuuba sündmustikku. See lahenes aga
juba mõned tunnid hiljem, kui ÜRO Jul
geolekunõukogu võttis vastu otsuse komp
lekteerida rahvusvahelised nn. rahukaitse-.
jõud, millest suurriigid — Julgeolekunõu
kogu alalised liikmed — oleksid välistatud.
Esimesed kontingendid moodustati Küpro
se! paiknenud soome, rootsi ja austria sõ
javäelasest, kokku ligemale 900 meest,
ning on juba saabunud Lähis-Ida rindepiir-
kondadesse. Järgnevate päevade jooksul
loodetakse ÜRO relvastatud jõudude tuge
vus tõsta umbes 7000-le. Moskva äkilisele
rahuarmastusele iseloomulikult saabus Kai
rosse laupäeval siiski ka kuni 80 Nõukogu-

• de “rahuvaatlejat”
On vähe kahtlust, et Kremli meeleheit

liku taotluse vaherahu jaluleseadmiseks
tingis sojaõnne otsustav nihkumine iisrael
laste poolele. Konkreetsemalt, selle tingis
Suessi kanali iõunapürkonnas Iisraeli tan-
kivägedesi täielikult ümberpiiratud Egiptu
se 3. armee hädaolukord. Võitlusvõime
kaotanud väekoondise koosseisus arvatak
se oleva: 20.000 meest, umbes 200 tanki ja
teadmata hulk uusimaid nõukogude rakett-
reivi. Armee asub Suurest Murujärvest lõu
na pool kanali mõlema) kaldal, olles Iis
raeli vägedest sulustatud ka läänes, kus
iisraellased on vallutanud osa Suessi lin
nast ja arendanud pealetungi Kairo suu
nas. Süüria rindel leidis vaherahu iisrael
lased umbes 300 ruutmiili suuruse territoo
riumi peremeestena täienduseks 1967. a.
hõivatud Golani kõrgendikele. Suessi ka
nali põhjaosas kuulub egiptlastele Iisraeli
poolel seevastu mitme miüi laiune maari
ba.

Väärib vaevalt märkimist, at äsjane
heitlus, mis võib ajalukku minna Lepitus-
päeva sõja nime all, pole tegelikult lahen
danud ühtegi Araabia — Iisraeli problee
mi. Araablased nõuavad endiselt kategoo
riliselt iisraeli tagasitõmbumist 1967. ä.
4. juuni piiridesse, millest juudid on nüüd
huvitatud vähem kui kunagi varem. Nagu
ka rõhutas oma kõnes ÜRO-s 15. oktoob
ril välisminister A. Eban, pääses Iisrael
seekord araablaste kallaletungi all hävin
gust vaid Siinai ja Golani puhverterritoo-'
riumide tõttu. Pole kerge nõustuda R.
Nixoni poolt äsjasel pressikonverentsil väl
jendatud hinnanguga, nagu oleks kätte
jõudnud “parim võimalus püsivaks rahuks
Kesk-Idas 20 aasta jooksul”.

Sõjakriis asetas teravalt fookusesse kaks
kõrvalküsimus!, mis oma potentsiaalselt
tähtsuselt kaugelt ületavad .Araabia — Iis
raeli regionaalse konflikti. Kõigepealt naf
ta. Leppinud kokku Naftat Eksportivate
Araabia Maade Organisatsiooni (OAPEC)
nõupidamisel toodangu vähendamise suhtes
vähemalt 5^- kuus, kuni Iisrael on 1967. a.
hõivatud aladelt lahkunud, otsustasid Sau
di Araabia ja teised araabia riigid USA-le
naftomüügi siiski täielikult katkestada.
Kuid kütuseprobleemt kogu teravust tunne
vad eeskätt Lääne-Euroopa ja Jaapan, kel
le huvides peaks araablaste öaftatoodnng
pidevalt tõusma. Ekspordikeeld pandi
maksma lisracH-sõbraiikkuse pärast ka
eraldi Hollandi suhtes. Et kdrbešeikide
šantaaiiga saavad eurooplased vaevalt lep
pida, võib eelolevatelt aastatelt oodata üs
na drastilisi poliitilisi ja sõjalisi nihkeid;

Teiseks tuleb mainida järjekordset üsal*
duskriisi USA ja tema Lüäne-Euroopa
partnerite vahel seoses USA vägede äsjase
hairesetsukorraga. Brüsselist ja Londonist
kostab nördinud hääli, et Ühendriigid jäl
le kord tegutsesid omaette, üldsegi võimu
ta vaevaks konsulteerida liitlastega NA
TOst. Ebameeldiv üllatus tuli ka USA-le,
kui Lääne-Saksamaa ja teised liitlasmaad
ei andnud luba USA söjavamtuse välja
veoks nende territooriumidelt Iisraelile voi
Ameerika transpordilennukite üielendami-
seks. ”Nttd eraldasid endid meist avalikult!”
kurtis USA Riigidepartemangu esindaja R,
McCloskey. Vahlmees
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OSLO RAHUAUHINNAD
Oslo igal aastal väljaantava tradit

sioonilise Nobeli rahuauhinna komis
joni otsused laureaadi valikul on pea
aegu alati tekitanud lahkarvamisi, kuid
vist kunagi varem ei ole komisjoni va
lik põhjustanud sellist nurinat kui äs
jaste auhinnasaajate väljakuulutamisel.
Komisjoni väljavalitute osutusid 47
kandidaadi hulgast kaks meest, kelle
dele omistatakse see au, et nad lõpe
tasid Vietnami sõja. Üheks neist on
Ühendriikide praegune välisminister
dr. Henry Kissinger, kes Vietnami sõ
ja lõpetamise ajal oli president Nixoni
nõuandjaks välispoliitilistes küsimus
tes, ja teiseks Põhja Vietnami poliit
büroo liige Le Due Tho.

Kui lugeda vaba maailma ajakir
janduse kommentaare ja ajalehtede
veergudel toodud arvamisi, siis jääb
üldiselt mulje, et dr. Kissingerile No
beli auhinna andmisega on tehtud va
lesti, kuna Le Due Tho Nobeli rahu
auhinna laureaadiks valik võeti vastu
suure rahuldustundega. Kissingeri akt
septeeritakse küll Vietnami sõja rahu
läbirääkimiste pidajana ja talle antak
se oma osa sõja lõpetamisel, kuid
talle ei andestata Põhja-Vietnami pom
mitamist, mis sundis kommunistid ra
hu tegema. Pahempoolsete ringkonda
de arvates on Kissinger põhiliselt sõda
de õhutaja ja auhindade jagajad on
astunud õigelt teelt suure sammu kõr
vale tema'välja valimisega.

Kuid Le Due Tho! Selle mehe mi
neviku ega tegevuse kohta ei ole kuul
da mingisuguseid kommentaare ja
pealiskaudsele lugejale ja sündmuste
jälgijale jääb mulje, et see mees on
talle Oslost pihku pistetud kõrge au
ära teeninud. Keegi ei räägi sellest,
et Le Due Tho kuulus nende Põhja-
Vietnami kommunistliku rezhiimi tip
pude hulka, kes alustasid agressiivset
sõda Lõuna-Vietnami vastu. Kui Le
Due Tho tuli Pariisi rahukonverentsi
laua taha Kissingeriga sõja lõpetami
seks nõu pidama, siis ei tulnud ta sinna
suurest armastusest rahu ja inimkonna
vastu, vaid sinna sundisid teda Ühend
riikide pommirünnakud, mida nüüd
Kissingerile ja Nixonile pahaks pan
nakse.

K. A. (VE)

PRESIDENT K. PÄTSI 100.
AASTANE JUUBEL
TÄHISTAMISELE .

TORONTO (VE) — Torontos moodus
tati “Eesti Vabariigi president K. Pätsi 100
aasta sünnipäeva tähistamise Komitee Ka
nadas", eesotsas viieliikmelise juhatusega,
et alustada eeltöid meie suure riigimehe
mälestamiseks ja tema elutöö esile tõstmi

seks. „ ,, , .Juhatusse kuuluvad H. Lupp, pr. Helvi
Kõva, M. Randla, R. Toi Ja korp! Frmer-
nitas Estica esindaja. 10. oktoobril peetud
koosolekul kiideti heaks korp! Fratemitas
Estica algatus president K. Pätsi 100 a.
sünnipäeva puhul ingliskeelse teose väl
jaandmiseks, mille sisust osa on pühenda
tud Eestile ja osa K. Pätsile. Korp! Fra-
lemitas Estica! on K. Pätsi juubeli puhul
suur osa täita, kuna kadunud president
oü selle akadeemilise organisatsiooni auvi
listlane.

Ühtlasi otsustati pöörduda Ülemaailmse
Eesti kesknõukogu poole, et eelolev 1974.
aasta tuleks kuulutada kogu vaba maailma
ulatuses eesti ühiskonnas “Konstantin Pätsi
aastaks", mille raamides võib toimuda K.
Pätsi elutöö tähistamiseks kogu aasta kes
tel mitmesuguseid üritusi.

Ameerika ühendriikides on juba vastav
juubelikomitee loodud ja see on astunud
tegevusse.

EESTIS LEITI HARULDASI
AJALOOLISI DOKUMENTE

Tallinna ajalehed kirjutasid hiljuti, et
Märjamaa elaniku Urve Orro vanemad
leidsid Rilsiperas oma endise kodutalu va
na saunu pööningult kaks kastitäit mingi
suguseid pärgamendlmilo koos vanade

piltidega. _ . ■ ,Et leid näis monel mäara! haruldase
na, pöörduti Tallinn», kust kohale sõitnud
arhiivitöötajad kindlaks legid, et te
gemist on tõepoolest erakordsete do
kumentidega aastatest 1600—1800. Pärga-
jncndirullid ja pildid kulutavad enesest
Karl XII õüekonda kuulunud tuntud diplo
maatide, sõjameeste ja mõisnike Stackel-
bergide arhivaale. Leiu hulgas on aadlikir-
iu kirjavahetust, materjale Põhjasõja
ning Vääna, Penuja ja Vormsi, kokku
66 mõisa kohta, mis kuulusid parun Staokcl-
bergi suguvõsale. Ruslpera leid toimetati
Tallinna ajaloolisse muuseumi.

Üllatuslik Nobeli rahuauhind
Peale aastast vaheaega teatati Oslost, et

sellel aastal leiti Nobeli rahuauhihna-vää-
Ilsed isikud. Nendeks osutusid USA välis
minister dr. Henry Kissinger ja PÕhja-
Vietnami vaherahu delegatsiooni erinõu-
andja Le Due Tho, kes jagavad auhinda.

Juba aastaid on Nobeli rahuauhinna
määramine poliitilist tolmu üles keerma-
mid. Viimaseks kontroversiaalseks rahulau-
reaadiks oli Lääne-Saksamaa kantsler Wil
ly Brandt 1971. aastal. Möödunud aastal
ei jõutud auhtndamiskomisjonis üldse
kokkuleppele ja auhind jäigi välja andma
ta “sobiva kandidaadi puudumisel”. Käes
oleva aasta nimistust, kus figureerisid sel
lised nimed nagu president Nixon ja Tho,
leiti ilmselt väärilised ja sobivad Isikud.
Ometi aga väidetakse, et langetatud valik
oü kõigi aegade kõige suuremaks üllatu
seks rahuauhinna ajaloos. Järgmiseks ülla
tuseks oli vahetult peale otsuse langeta
mist teade, et auhindamise viieliikmelise
komisjoni töö pole kaugeltki kulgenud
üksmeele tähe all. Osa liikmeid astusid ko
misjonist välja ja kutsusid sellega Norras
esile kergekujulise poliitilise kriisi.

Kissingeri koolipäevist
Münchenis ilmuv “Süddeutsche Zeitung"

on saatnud oma reporteri Baieri väikelinna
Fürthi, kus praegune USA välisminister
dr. Kissinger veetis noorepõlve ja esimesed
kooliaastad. Dr. Kissinger käis enne
Ühendriikidesse emigreerumist Fürthi Juu
di Tehnika Keskkoolis. Nagu selgub, ei
olnud Kissinger eriti väljapaistev õpilane,
saades vaid keskmisi hindeid. Ainult usu
õpetuses oli ta väljapaistev ja väga hea.
Inglise keeles ja laulmises oli hindeks ra
huldav ning ülejäänud ainetes hea. Ühe
kunagise kooliõe mälestustes oli Heinz väi
kene paks poiss, kes kunagi ei pääsenud
paremate õpilaste ridadesse. Eksamitel tüs-
sanud Kissinger õpetajaid nagu kõik tei
sedki.

KARDINAL MIN DSZENTI
SOOVIS JUMALA ÕNNISTUST

EESTILE
Septembri lõpul lendas Winnipegi, Man.

Kanadas, Õpetaja Walter Kopperman Al-
lentownist, Pa., et seal osa võtta Amee
rika Luteri Kiriku konverentsist.

Istudes ümber Torontos, astus samasse
lennukisse Viinis elunev kogu maailma
tuntuks saamid kardinal Joszef Mindszenti.
Ka tema maabus Winnipegis. kus tec't
kui oma kirikupead oli tervitamas suli
hulk ungarlasi lippude ja lilledega.

Enne lennukist lahkumist avane* õpeta
ja W. Koppermani! võimalus end kardina
lile esitleda. Kardinal olnud sellest ilmselt
liigutatud.

Ta hoidnud kaua Õp. Koppermani kätt
oma kätes ning soovinud jumala Õnnis
tust orjuses viibivale Eestile, kogu eestlas
konnale paguluses ja Õpetaja W. Kopper-
manile isiklikult.

Kardinal rõhutanud eriti emakeelsete ko
guduste tähtsust praeguses maailmapoliiti
lises olukorras paguluses, märkides, et see
on ainuke võimalus rahvuse säilitamiseks
antud olukorras.

Walter Koppermani! avanes Winnipeais,
Manitobas, ka võimalus, pidada 24. sep
tembri Õhtul emakeelne jumalateenistus
Winnipegi väikesele eesti rahvusgrupile.
Viimane emakeelne jumalateenistus seal
leidis aset 10 aastat tagasi.

Winnipegis elab 35 eestlast. Neil on seal
ka oma selts "Side", mille esimeheks prae
gu Helmut Anniko.

MITMEKULTUURILISUSE
KONVERENTS KANADAS

TORONTO (VE) — 14.-16. oktoobrini
toimus Ottawas mitmekultuurilisuse mi
nistri dr. S. Haidaszi kokkukutsel kon
verents mitmekultuurilisuse põhimõtete ra
kendamise küsimuste selgitamiseks. Minist
ri poolt oli kutsutud osa võtma 1500 isi
kut mitmesugustest kultuurilistest ja etni
listest ringkondadest. Eestlastest sõitsid Ol-
tawasse Rahvusliku Välisvõitluse esimees
H. Lupp, R. Toi ja Evelyn Koop.

• Veljo Kotter, eestlasest abiõpetaja Fa-
koma Pargi Advent Peakirikus, ordineeri-
ti täisõiguslikuks Õpetajaks ja ta asus oma
abikaasaga piirkonna õpetajaks Waybo-
ro'sse Virginias, USA-s. õpetaja Veljo Kot-
ler on sündinud Eeslis 1941.a. Tema isa
ja ema Siberisse küüditamisel ta tädi sai
päästa teda kuuenädalase lapsena.

itüt
BARITON INGEMAR

KORJUSEL ESIKOHT
VIINI

LAULUVÕISTLUSTEL
Viinis toimusid 5. oktoobril ülemaailm

sed Hugo WoiFI laulude võistlused, millest
ka noor Torontost pärinev eesti bariton
Ingentar Korjus osa võttis. Ta saavutas
kogu maailmast kokkutulnud neljakümne-
neljast meeslauljast esikoha.

10. oktoobril toimus laureaatide kont
sert, kus Ingemar Korjus esines viimase
na, saades kuulajaskonna erilise poolehoiu
osaliseks.

Noore baritoni alaline kodu on Toron
tos. Möödunud suvel jalkas ta õppinguid
Salzburgis ja Viinis, tulles nüüd viimasel
võistlusel maailma parimatest esimeseks.
Ta kavatseb esialgselt jääda Viini, jatkata
õppinguid ja teha ka karjääri.

Aleksis Rannit rahvus
vahelisel foorumil

Luuletaja ja kriitik Aleksis Rannit esi
nes hiljuti loengutega Marie Underi üle
Istanbulis ja lisaks mitmes Euroopa suur
linnas. Tema Viiendal Rahvusvahelisel Es
teetika Kongressil peetud kõne “Marie Un
der ja EI Greco. Katse võrdleva esteetika
vallas" on ilmumas mainitud kongressi toi
metistes, mis avaldatakse Bukaresti ülikoo
li poolt, samuti ühes erinevas variandis
koguteoses Balti Literatures, mida toime
tab läti kirjandusteadlane Arvids Ziedonis.

Koos tuntud shveitsi kirjaniku Max
Frischiga ja tuntud, hiljuti surnud inglise
kunstikriitiku Sir Herbert Read’iga on Alek
sis Rannit kirjutanud monograafia shveitsi
maalija ja graafiku Gottfried Honeggeri
üie. mille on avaldanud shveitsi kunsti-
kirjastus Niggli. 35 Ranniti luuletust, mis
ilmusid 1972. aastal New Directions rah
vusvahelises kirjandusantoloogias ameerika
luuletaja Henry Lyman’i tõlkes, on leid
nud tunnustust nii ameerika kui. inglise aja
kirjanduses.

Ranniti teine ameerika tõlkija H. W.
Tjalsma, poeet ja kirjandusajaloo professor
Cornelli ülikoolis, on hiljuti loonud rea
inglise variatsioone eesti luuletaja värssi
dest. Boliivia rahvusluuletaja ja Hispaania
Akadeemia liige Yolanda Bedregal on tõl
kinud Ranniti luulet hispaania keelde ja
rumeenia luuletaja Octavio Barbosa — ru
meenia keelde. Kasutades üht viimase tõl
getest, nimelt pikemat luuletust "Meri”,
on rumeenia helilooja Gheorgbe Costines-
cu loonud heliteose sellest eltktroonilise
muusika stiilis,

Aleksis Rannit veetis möödunud suve
Greenwoodis, Virginias, American Center
for Creative Arts külalisena, töötades seal
oma luule ja esseistika kallal.

(VES)

Patric White
Nobeli laureaadiks

61-aastane Austraalia kirjanik, kes küll
Inglismaal on sündinud, kuid enamuse
oma noorpõlvest veetnud viiendal konti
nendil, kuulutati Stokholmis 1973. aasta
Nobeli kirjanduse laureaadiks. Auhinda-
miskomisjon valis Patrick White välja pal
jude kandidaatide hulgast, nende seas sel
lised tuntud nimed nagu Graham Greene,
Vladimir Nabukov ja Andre Malraux.
Patrick White on juba miime! varasemal
aastal olnud võidu äärel ja 1969. aastal
oli valik tema ja iiri--prant$use näitekir
janiku Samuel Beckettl vahel, kelle ka
suks tookord lõppotsus langes. Ka järgne
val, 1970. aastal, kui Solzhenitsõnile anti
auhind, olevat ta olnud nii öelda finalis
tiks. Patrick White on tuntud peamiselt
inglise keelt kõnelevais mais, kuid laureaa
di kuulsus on tema loomingu vastu üldist
huvitõusu äratanud. Patrick White on kir
jutanud üheksa romaani, millest tuntumad
“The Tree of Man", “The Vivisector" jn
“The Eye of Üte Storm". Auhindamisko-
misjoni hinnangu kohaselt on ta oma loo
minguga toonud uue kontinendi maailma
kirjandusse.

Edumeelsed noored!

ÄRGE JÄLJENDAGE
tervishoiuminister Jago’t!

Sooviavalduste tähtaeg Metsaülikooli kolmandast kursusest osavõtuks on
15. november.

Saatke oma sooviavaldus ära täna!
Kui jätate sooviavalduse liiga hiljaks, võib osutuda raskeks Teie erilisi

soove kava suhtes arvesse: võtta.
Sooviavalduste aadress: 75 Abingdon Road, Roseville, 2069.
Täiendavaid andmeid saab “Meie Kodu" 4. juuli ja 17, oktoobri numbri

test ja ülaltoodud aadressilt.
■, MÜ juhatus.

NAAN PÕLLU KONTSERT
TORONTO (VE) — Tenor Naan Tülil,

rahvusvaheliselt tunnustust
eesti laulja, kes < .
danud kontsertide ja oratooriumide peale,
esines Torontos esimese iseseisva kontser
diga. “Globe and Maili" muusikaarvusta
ja poolt leiavad väljatõstmist esitatud sak
sa “liederid”, olles märkimisväärsed oma
mitmepalgelise meeleolu ja väiksemaski
detailis läbimõeldud fraseerimise poolest.
Naan Põllu hääle paendükkust nimetab
arvustaja seoses eesti helilooja Mart Saa
re rahvaiaulu-taoiiste helindite esitamise
ga,

Naan Põld on ainuke professionaalne
eesti laulja vabas maailmas. Nagu ta “Va
ba Eestlasele” antud vestluses ütleb, ei
saa Saksamaal elades, kus muusikaelu on
äärmiselt intensiivne, olla “kahe isanda
teener". Muusika nõuab täit panust. On
olnud aastaid, kus ta andnud kuni 100
kontserti. Viimased kuus aastat on Naan
Põld muusikaülikooli korraliseks laulupro-
fessoriks — algul Hannoveris ja nüüd
Hamburgis.

Juhan Liivi õhtu Stokholmis
Pühapäeval, 7. okt. k.a.

Koondise korraldus
nc õhtu “Juhan Liiv sõnas ja he-

kirjaniku eelseisva 60-aastase
ga.

õhtu esimeses osas esitasid näitlejad Elo
Rähn, Lensi Römmer, Edmar Kuus ja
Rein Vellner Juhan Liivi loomingut: tut
vustati tema mõtteluulet, armastuslaule ja
proosapalu. Lõpuks esitati põimik Liivi
isamaalüürikast. Kava teise osa juhatas sis
se luuletaja Kalju Lepik esitades mäles-
lusõhtuks kirjutatud luuletuse “Juhan Liiv",
milles vihjed Liivi loomingule seostati meie
tänapäeva situatsiooniga.

Järgnes muusikaline kava, kus esitati Ju-
•ran
äll-

berg esinesid soololauludega ja kahe due
tiga. Klaveril saatis Harri Kiisk. Lõpuks
tõi Stokholmi Eesti Segakoor Harri Kiiski
juhatusel esiettekandele kaks Lembit Aves-
soni poolt koorile kirjutatud madrigali
“Järv" ja “Tulen, tulen!” ning Eino Tam-
bergi “Isamaale". Arvukas publik võttis
pžfkutu elavate kiiduavaldustega vastu ning
ajakirjandus jagas õhtule rohket tunnus
tust.

Järgnevalt on Kultuuri Koondisel kavas
kirjandus-muusikaline õhtu Arvo Mägi ja
Valev Uibopuu 60-ndate sünnipäevade tä
histamiseks.

Usuteaduslik ajakiri
Tsehhis

Kommunistliku valitsemiskorraga riiki
des ei ole usulise sisuga väljaannete ilmu
mine tavaliselt lubatud. Üheks erandiks sel
lest tavast on Prahas ilmuv teoloogiline aja
kiri “Communio Viatorum" (Rändajate
Ühendus), mis seal ametlikult on lubatud.
Ajakirja trükivad sealsed teoloogid oma
kulul ja ilmub seda neli numbrit aastas,
kokku umbes 240 lehekülge. Olenevalt
autoreist, kes pärinevad mitmelt maalt, on
kirjutised ajakirjas kas inglise, saksa või
prantsuse keeles. Eestlastest on ajakirja
kaastööliseks prof. Uku Masing okupee
ritud Eestist. Ajakirja saab tellida aadres
sil: Communio Viatorum, Jungmannova
9, 11000 Praha 1, Czechoslovakia, Europe.
Tellimishinnaks on neli dollarit aastas. Nii
usuteadlased kui ka kõik teised eestlased,
kellel raudeesriidetagune ususõna levitami
ne on südamel, peaksid seda haruldast
väljaannet tellimisega ja levitamisega toe
tama.

• Euroopareisil viibinud praost R. Kivi
ranna saabus tagasi New-Yorki. Pubkus-
rcisil viibides täitis ta ametialaseid üle
sandeid praost A. Hinno.

• Toronto Eesti Skaudisõprade Seltsi
esimees Egbert Rungc pühitses oma 50,
sünnipäeva. II maailmasõjas võitles ta Nar
va Pataljoni ridades,

• Kunstnik Abel Lee korraldas oma ise
seisva näituse 27. ja 28. oktoobril Toron
to Eesti Majas.

• Eesti bass-bariton Avo Kittask laulab
Don Pizarro kandvat osa L, van' Beetho
veni ooperis “FidcUo”, mis lavastatakse
Canadian Opera Company poolt Ottawas.

• Stokholmi Eesti Teatri näitlejanna
Karin Hõlm mängib Rootsis kaasa filmis
“Kümnes käsk". Filmi rezhissõöriks on
Palle Sunesson.

• Kanada Metsaülikooli seitsmendal
kursuse! tegutsesid eesti keele ja kõne-
rühitiade juhendajatena Arvo ja Valli Nae
lapea,

• Santagios, Tshiili pealinnas, elab eest
lanna Malle Reintam-Beyer end. ETR esi
mehe ägr. A. Reintami tütar. Tema abi
kaasa, geoloog Martin Beyer, töötab seal
UN-i teenistuses.

• Sotsiaaldemokraatlik ajakirjanik Enn
Kook Rootsis on praegu Rootsi sotsiaal
demokraatliku partei pressiesindajaks.



“MEIE KODU” 31. oktoobril 1973

SYDNEY OOPERIMAJA ON AVATUD
“TEE MADALAIST MULLAONNIDEST KÕRGUSTESSE PÜRGIVA OOPERIMAJANI NÄITAB MIT

TE AINULT PIDEVAT KULTUURIARENGUT, VAID KA TOHUTUT MAJANDUSLIKKU SAAVUTUST, MIS
SEDA VÕIMALDAS”, ÜTLES KUNINGANNA ELISABETH II OMA AVAKÕNES.

100 MILJONI DOLLARILINE EHITUS, MILLE EHITAMINE KESTIS KUUSTEIST AASTAT ON LÕP
LIKULT VALMIS. KÕIGI KRIITIKUTE KIUSTE TÕUSEVAD TA KATUSEPURJED KÕRGUSTESSE — AR
HITEKT JOERN UTZONI AJATU UNELM ON TÄITUNUD.

Taavo Virkhails Esto
’76 laulupäeva korraldajaks
Möödunud kuu alul viibis Baltimores

Rocsesteri (N.Y.) ülikooli muusikadirektor
dr Taavo Virkhaus, et tutvuda kohapeal
ruumidega kus II Ülemaailmsete Eesti Päe
vade laulupäev korraldamisele tuleb. Peeti
koosolek, kuhu kogunesid ka kohapealsed
kooride juhid Evald ja Mati Tammaru,
"Eesti Laulumehed” koorivanem Ado Val
ge, Baltimore Naiskoori vanem Ilme Roo-
mets,r “ESTO ’76” koordinaator Kaljo
Popp, Meeta Liiv, Reet Kaseoru, Lilian
Esop, Voldemar Liiv ja fotomees Douglas
Põldmäe.

Arutati läbi rida küsimusi seoses lau-
Jupäeva läbiviimisega. Dr. Taavo Virkhau-
si poolt esitati mitmeid huvitavaid ettepa
nekuid muusikaürituste läbiviimiseks, mis
aitaksid päevi rikastada.

Pärast koosolekut siirdud südalinna Civ
ic Cenlerisse, kus selle direktor Ben Rots
tutvustas külastajaile oma hiigelasutise ruu
me ja vastas küsimustele ühenduses koo
ride paigutamise, akustika, õhujahutuse jne.
kohta. Dr. Taavo Virkhaus leidis, et väl
javaated ruumide osas on väga soodsad.
Samal ajal tutvuti ka kõrvalruumidega,
kus on võimalik korraldada rahvapidu tu
handetele.

Et noor, energiline ja silmapaistev muu
sikamees drv Taavi Virkhaus on lubanud
II Ülemaailmsete Eesti Päevade Laulupäe
va üldjuhi kohustused ja korraldamistöõd
oma peale võtta, sellega on saadud suur
samm edasi meie ühise sihi saavutamise
poole.

(VES)

Ü. E. Päevade
peakomitee juhtkond

Eesti Rahvuskomitee juhatuse koosole
kul. mis New Yorgi Eesti Majas tolmus
pühapäeval, 9, sept. kinnitati Ülemaailm
sete Eesti Päevade 1976 peakomitee tipp-

juhatus. i
Esimehe kohale oli ainukeseks kandidaa

diks ja kinnitati Kaljo Popp Baltimorest,
asudes seisukohal, et peakomitee esimees
peab olema linnast, kus suurpidustus toi
mub. Peakomitee aseesimeesteks kinnitati
Vaike Lugus Lebanonist, Connecticutist,
Harry Must Lakewoodist, New Jerseyst ja
Mäido Kari Gaithersburgist, Marylandist.
Peakomitee laekuriks kinnitati Voldemar
Liiv ja peasekretäriks Meela Liiv, mõlemad
Baltimorest.

Peakomitee õigusnõunikuks kinnitati Ca-
simir Zacharski Baltimorest. Peakomitee
koosseisu täiendatakse alade juhtidega, kes
toimivad peakomitee liikmetena. Osavõtva
te maade kohalike peakomiteede juhid on
peakomitee abiesimehed.

Foto R. Simmul

1. Ooperimaja “purjede” lõunapoolne vaade. 2. “Virmaliste” rivi avapidustusel. 3. Noorte rühm avamise eel. 4. Bennelongi
kehastav pärismaalane katusetipus. 5. Kuninganna kuulutab ooperimaja avatuks. 6. Teel ooperimaja sisemusega tutvu
ma. 7. Peaminister Whitlam abikaasaga istumas rahva seas.8. Vaade peale avamist.

Avamispäev kujunes Sydney mõnesaja-
aastase ajaloo suurimaks pidupäevaks. Ei
olnud vist ainustki inimest Sydneys, kes
kuidagi poleks olnud puudutatud või kaa-
saelanud sellele sündmusele.

Juba nädalaid enne ametlikku avamist
kastutusel olnud ehituskompleks pole pae
lunud tähelepanu mitte ainult oma ainu
laadsete arhitektuuriliste saavutuste pärast.
Toimunud kontserdid, ooperietendused, sõ
nalavastused, kammermuusika ettekanded,
näitused jne. on tõendanud, et tõelise
kunstitemplina annab ooperimaja Sydney
kultuurielule uut hoogu ja indu.

Kahekümnes oktoober 1973 — kuueteist
kümne vaevarikka aasta oodatud suursünd
mus, Sydney Ooperimaja avamispäev —
saabub haruldaselt päikesepaistelisena. Öi
ne vihmatorm on vaikinud, tugev tuul ha
jutanud pilved, on suviselt kuum.

Raadiost saabub teade, et kuninganna
Elisabeth II ja prints Phillip ilmuvad est
raadile kell 14.45. inimesi suundub aga lin
na juba aegsasti varahommikul — autode
liiklus linnas on piiratud, ainult omnibussid
võivad sõita Circular Quay poole, kus asub
Ooperimaja. Meilgi on taskus kaks kutsel-
pileiil avatseremooniale, tänu suhetele ko
halike muusikaringkondadega.

Kuid juba varem, 28. augustil olin es
makordselt külastanud Ooperimaja kont
sertsaali, kuna samade suhete kaudu või
maldus saada paäsmeid proovikontserdile
kutsutud külaliste jaoks.

Sydney Ooperimaja asub ainulaadses pai
gas, Bennelong Pöinti poolsaarel Sydney
lahe lõunakaldal. Kuna mu äustraallastest
tuttavad olid kõik vihased terve ehituspro
jekti ja maja ekstravagantsuse üle, sellega
seoses poliitiliste mahhinatsioonide peale ja
et isegi nüüd ei ole oopefisaal otstarbeko
hane ja ehituse praktilised puudused an
navad end tunda — ilmusin kontserdile
umbuslikult. Vaatamata reservatsioonidele,
peab tunnistama, et esimesel külastusel võ
tab ehitus lihtsalt sõnast suust, See on
uskumatult imposantne ja vaade fuajeest

Mehele tänavalt on ooperimaja nimetus
ehk hirmu tekitav ja poleks vale, kui see
muudetakse või asendatakse mõne teisega.
Eriti nüüd, kus originaalsest arhitekt Joern
Utzoni hoone sisemuse kavandist pole mi
dagi järele jäänud.

EESTLASED KUTSUTUD
KÜLALISTENA

AVAPIDUSTUSTEL
Avapidustustest osavõtvate külaliste ri

dades olid esindatud ka sisserändajate el-

üle lahe, valgusest sädelevale Sydney silla
le, laevade ja laheäärsetele tuledele, on
muinasjutuliselt kaunis.

Ehitus jätab paratamatult väga põhjamai
se mulje: seal on midagi, mis meenutab
gooti katedraale, vanu saksa lossivaremeid,
midagi viikingiaegsetest saalidest. Fuajeed
harmoneeruvad välimusega, betooni kaunis
tamata nurgelised vormid on kooskõlas
puuosadega.

Milline üllatus siis, kui külastaja avastab,
et kontsertsaal on akustiliselt perfektne,
kus kostub välja kõige subtiilsem heli ja
kõige lärmakamgi ei ole kunagi kriiskav!
Kuid saal paljastab halastamatult ka esi
nemise vead, see pole koht šarlatanide ja
oks! Sisemus läheb kahjuks lahku Joern
Utzoni ideedest — arhitekt Peter HalPil
oli muidugi võimatu neid tabada, kui toi
mus arhitektide vahetus. Paljud on rahul
olematud saali välimusega, paljudele ei
meeldi terve Ooperimaja, kuid allakirju
tanut .paelub ta iga külastusega ikka roh
kem ja rohkem .

Nüüd see kauaoodatud avamispäev!
Ehituskompleksi ette treppidele asetatud

plastpatjadel istub juba hulk ootajaid, Asu
me oma kohtadele, poodiumist vasakul ole
vaile toolidele. Kuid. oötusaeg on, pikk.
Haaran kaasasoleva fotoaparaadi, tõusen
ja ringi kolades klõpsutan siin ja seal, Kee
gi ei takista ega keeta, ainult naeratatakse.
Valjuhääldajatest kostub lennuväe pasuna-

nilised rühmad. Eestlastele oli teiste hulgas
saabunud kutsed Sydney Eesti Seltsi esime
hele Tiiu Krõllile, Elmar Rajaloole ja
‘ Virmaliste” rahvatantsurühmale.

Pidustuste nädala raames esitatud “Na
tional Folkloric FestivalV kavas väljavali
tud rühmad ning esinejad laulsid, tantsisid
või tegid muusikat. Eestlasi esindas seal
Elmar Rajaloo, mängides kandlel rahva-
lantsuviise. Meie lõunanaabrid lätlased ja
leedulased esitasid mõlemad laulu-rahva-
lantsu põimiku, teenides igal korral tugeva
publiku aplausi.

koor. Hakkavad kohale saabuma VP-id
— mööda jalutab Sonia McMahon kõrgele
kammitud kuldsele kiharatega. Bob Hawke
oma mõrtida naeratusega. Bill Snedden pee
ne ja lihvitud välimusega, palju sõja- ja
mereväe mundreid.

Ent lähenevad ka ähvardavad pilved. Kas
siis tõesti peaks saabuma vihmasadu? Kuid
tuul tugenev, pilved hajuvad ja päikene
paistab jällegi .Ilmub hoogsa tempoga pa
rim mereväe orkester. Kahekümneviiest
rahvusest koosnev sisserändajate rivi, kõik
niigusais rahvariided, tekitab elevust. Neile
hüütakse pealtvaatajate hulgast tervitusi.
Ootan ja ootan eestlasi ja viimati ijmub
nende väikene rühm — viimasena. “Tiiu,
naerata!’ hüüan minagi j'a klõpsutan entu
siastlikult oma kaamerat. Helikopterite parv
lendab kaks korda silla alt läbi tekitades
põnevust ja eemalduvad siis otse üle väl
jaku.

Ooteaeg lüheneb. Nüüd ilmuvad väärikal
marsisammul fidžilased, intelligentsed
maoorid , Uus-Meremaa|t, Austraalia pä
rismaalased Momingtonä saarelt. Veel vii-
piisid: Imclda Marcos nagu moepilt, Fidži
valitsejad, aafrika uhked neegrid. Viimati
Austraalia peaminister Gough Whitlam oma
dominantse abikaasaga. Kostavad fanfaarid.
Kuninganna ja tema konsort saabuvad he
lepruuni Rolls Royyce’iga, millel lehvib tun
tud Royal Standard. Kuninganna astub
autost, teda ümbritsevad õuedaamid; Ta
kannab lühikest akyamariinsihist käisteta
kleiti, peas tuntud-kujulist samas. toonis
plisseeritud siidist kübarat Kõik nii kuida
gi tuttav, üle peade lendab parv pääsuke-
setaolisi moodsaid sõjalennukeid. Milline
atmosfääri

• Bai Harbouris, Miami öeaehis, Fla.
toimus 30. septembrist 5. oktoobrini
AALAS (American Assoiaction for Labo
ratory Animal Science) 24. aastakongress.
Sellest võtsid osa prof. dr. med. veL Erik
Matbiescn New Yorgist ja dr. vet. Harry
Madissoo Syracusest, N.Y.

• Rootsi kuningliku posti filateelia osa
konnas töötavale Lilli-Elise Väljaotsale an
netati kuninga poolt tubli tööpanuse ära
märkimiseks kuldmedal.

Avamäng erakordsel pillil, pärismaalaste
didgeridool. Siis ilmub kontsersaali katuse-
nurga tippu tugev pärismaalase kuju. kos
tab tume tugev hääl heas kultiveeritud
inglise keeles. Ta kujutab Bennelongi vai
mu, esimest pärismaalast, kellega kapten
Phillip, astudes kahe saja aasta eest Aust
raalia pinnale, kokku puutus. Teda kehas
tab näitleja Ben Blakeney. Järgneb N.S.
W. peaministri Robert Askini kõne ja siis
astub Kuninganna Elisabeth, Suurbriti ja
Briti asumaade valitseja, auväärse tradit
siooni kehastaja, nüüd kuulutatud ka Aust
raalia kuningannaks, poodiumile. Ta kõne
leb oma tuntud rahuliku, kireta tooniga.
Kuid kuninganna pole mingi nukk ega ma
rionett, ta on suursugune daam, kelle il
mes, hoiakus ja toonis isiksuse pitserit.
Kaua aastaid kohusetruu ametitäitja. abie
lunaine ja perekonnaema. paljureisinud,
-näinud ju -õppinud naine, ta kehastab tõe
list tänapäeva “liberated” naist.

Ooperimaja on ametlikult avatud. Kunin
ganna siirdub oma saatjaskonnaga ring-
käigute. Prints Phillip liigub tema lähedal.
See vallatu ajakirjanike lemmik on ilmselt
vananenud. Rahvaski ei taha enam pai
gal püsida. Veel viimane tseremoonia. Kõr
gete külaliste lahepoolsel rõdul viibides
vallanduvad loendamatud punased lindid,
õhkii tõusevad 65 000 õhupalli ja hui
kavad tuhanded laevasireenid. Überringi la
he kaldal, laevadel ja paatidel arvatakse
olevat umbes miljon inimhinge.

Kuninganna õukond lahkub autodega
Botaanikaaia tee suunas. Koolilapsed kal-
jukõrgendikel hurraatavad. Rahvaski hak
kab lahkuma, väljaarvatud need, kes jäävad
ootama õhtust ilutulestikku. Ilus, kauaoo
datud päev möödub. Kõik läks hästi, Oope
rimaja on avatud ja me ootame nüüd —
-—mida?

Mis saab sellest uuest ThJ Mahalist, sel
lest toredast, ekstravagantsest, tänapäeva
suurimast arhitektuuri saavutusest, sellest
teostatud unelmast!?

Astrid Klppasto

KAUAOODATUD PÄEV
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Liiakene, olgu kerge
sulle Taaralinna muld.

mälestab leinas

Salli Sinisoff

MELBOURNE.

EESTI LAULUPÄEV
MELBOURNETS

Sellaseks muusikaliseks suursündmuseks
kujunes Melboume!le laupäev, 6. oktoober
s.a. kui Adelaide’! Eesti Meeskoor andis
Melbourne! Eesti Majas kiilaslus-konlserdi
ja kaastegevad olid Melbourne! Eesti Nais* *
koor ning Melbourne! Eesti Meeskoor.
Kontserdi kava koosnes ineie heliloomin
gu paremikust ja sisaldas 15 koorilaulu, 3
soololaulu ning übe klaverisoolo ja, kui
juurde arvata kordusi ja lisapalasid, siis
ettekannete arv ületas 25. Ometi ka viima
sedki laulud ei kaotanud midagi laulu-
kunstiiiselt, kuigi oli juba häältes tunda
väsimust.

Pärast koori motot Adelaide! Eesli Mees
koor oma juhi Lembit Härm! juhtimisel
laulis A. F. Riccius'e bravuurse “Rõõm
sad lauiumehed”, millele järgnesid H.
Kand! “Kaugel”, N. Heinloo “Ilus Võru
maa” A. Karindi ‘Talvine õhtu” ning ees
ti rahvaviisile seatud “Järv leegib”, mille
soolo-osa laulis tenor Lembit Härm. Ei
juhtu sageli, et juba kontserdi esimeste
lauludega lekib koori ja kuulajaskonna va
hele tihe ja soe side. Siin juhtus see. Nii
tuli kooril juba teist laulu, H. Kiind!
“Kaugel” ja samuti rahvaviisilist “Järv lee
gib” korrata ning Võrumaale hümnitaolise
“Ilusa Võrumaa” heliloojale N. Heinloole
anti suur kimp kauneid lilli. N. Heinloo
laulis ise kooris kaasa.

Nüüd liitus Adelaide! meeskoorile Mel
bourne! Eesti Meeskoor ja lauldi ühiselt
Ausma Taves’e juhtimisel K. Tümpu “Mul
lapsepõlves rääkis” ja O. Merikanto “Me
ri”. Esimese laulu juures ilmnes, et ainsa
kokkuharjuiuse järele ei olnud koorid täies
ti kokku sulanud, kuid see toimus koheselt
ja laulud esitati siis laitmatult, või täpse
malt üteldes, hästi.

Järgnevalt Adelaide! E. Meeskoor lau
lis koos Melbourne! E. Naiskooriga MaiJa
Taimre juhtimisel M. Saar’e “Põhjavaimu”
ja Enn Vork’u “Helise ilma”. Need sega
koorina esitatud laulud tõendasid taas sel
lase koori kunstilises mõttes suurimaid aval
damise võimalusi.

Pärast vaheaega kulges kontsert edasi
sooloettekannetega. Publikumi lemmik te
nor Lembit Härm laulis R. Tobias’e “Meie
elu”, Mart Saar’e “Kosilase kiitus” ja

O. Merikanto “Päikese paistel” ning ci
keeldunud laulmast lisapalagt, sest ega pub
lik leppinud saada oma lemmiklaujait ai
nult kolme laulu. Järgnes klaverisoolo Lai
ne Helm’eit, kes mängis J. Jürme valsi-
süidi “Rukkirääk". Võisime veenduda, ci
klaverikunstnik Laine Helm on hää saat
ja nii koorile kui solistidele ja virtuoosne
solist.

Adelaide! E. Meeskoor laulis siis E.
Tubin’a “Karjaselaulu”, T. Vettik’u “Kuu”.
V. Tomingasu “Saaremaa” ja K. Türnpii
“Lauluke”, mille soolo-osa laulis bariton
Johannes Metsla. Ja seega oli eesti muu
sika osa läbi ning kontserdi lõpuks esitati
'Sõdurite koor” C. Gounod ooperist
“Faust” ja Toreadori laul G. Bizet oope
rist “Carmen”, kus solistina laulis bass-ba-
riton Udo Pajuviidik. Kui veel lisapalana
lauldi “Mats alati on tubli mees”, solis
tina taas Udo Pajuviidik, sits oli see pikk
kontsert lõpule jõudnud, kuigi publik oleks
ei tea kui kaua veel Adelaide! meeste
häüd ja elamuslikke laule kuulda tahtnud.

Siis tuli lavale A. E. Seltside Liidu
esimees M. Ots, kes tänas lauljaid ning
nende juhte hää laulu eest ja ütleski, et
täna on Melbourne'is eesti laulupäev, tulid
noored näitsikud tuues koorijuhtidele ja so
listidele tänuks kauneid lilli. Kontsert lõp
pes ühiselt lauldud Eesti rahvuhümniga.

Kontserdile järgnes hubane ja soe-sõbra-
lik oleng, mis oli kohalike kooride poolt
korraldatud vastuvõtuks külaliskoolile. Pee
ti sisukaid kõnesid, milles rõhutati sellas
te külastus-kontserlide rahvuslikku ja kul
tuurilist tähtsust. Juba aastaid külastavad
Melbourne! koorid Adelaide! eesti rah-
vusgruppi ja Adelaide! Eesti Meeskoor on
külastanud Melbourne!. Varematel aasta
tel tegid seda ka eesti noorte korv- ja võrk
palli nais- ja meeskonnad. Kahjuks on need
sportlikud külastused ära jäänud. Sõna
võttudega esinesid pr. Lydia Frcymttfh,
mag. Hugo Mitt ja hr. P. Helm. Keskööl
selgus, et on saabunud ka bass-bariton Udo
Pajuviidik’u sünnipäev. Ja just 50-nes. Soo
viti temale palju õnne ja tervitati nii sõ
navõttudes kui lauldes.—

— VeEra.

Armast tuttavat

Johannes Lillesoo’d
mälestavad Jeinas

perek. Allik
Eedla
Toose
Kukk
Saare
Eller

Mälestame armast

Rein Laumets’a
tema surma esimesel aastapäeval 3. novembril

abikaasa ja omaksed

HOBART

Hobarti jõudsid tagasi viiekuiselt maail
mareisilt prouad A. Kruup ja Z. Stace-
vicius, olles külastanud USA-d, Inglismaad
ja Euroopal.

SYDNEY-

• Sydneysse jõudis tagasi EMA liige
Con Tanrc peale jxx>!eaastasl Euroopa rei
si. Hr. Tanrc, kes on aidanud muretseda
andmeid ja vanu fotosid dr. Isadore Brod
sky j3oolt koostatud Sydney linna ajalugu
ja minevikku käsitavate raamatute jaoks,
tõi Euroopa matkalt kaasa uusi materjale.
Con Tanre on andnud oma panuse eelni
metatud väljaannetele ka illustreerijana.

• Üle 30 eri rahvuse, paljud nendest
värvikais rahvarõivais, võtsid osa püha
päeval Sydney Domainis peetud ökumeeni-
liscst teenistusest Sydney Ooperimaja ava
mise tähistamiseks. Vabaõhu jumalateenis
tuse järele kingiti iga South Pacific & Na
tional Folkloric pidustustest Osa võtnud
rahvusrühma poolt mälestusese Ooperima
jas talletamiseks. Eestlaste poolt kingiti nä
gus hõbe sõlg, mille üle andsid noored rah
vatantsurühma liikmed Taimi Nunn ja pil
le Püvendi.

• Pühapäeval lavastus Sydneys ABC-s
TV-seeria “Seven liule Australians” viima
ne episood, mis on dramatiseeritud sama
nimelise tuntud Austraalia noorte klassiku
Ethel Turned jutu järele. TV-s suure popu
laarsuse saavutanud 10-osalfees seerias kaa
samängivate laste hulgas on 8-aastane Ta
nia Falla eestlanna Kaia Tikerpäe, kes abie
lus šotlasega, tütar.

HELGI PASTEL
ÜLO KASEPUU

KIHLATUD

LÕBUSAT

Jerevani raadio. — Brezhnev on valis-
reisilt tagasi jõudes korraldanud Moskvas
suurema “jiraasniku” tähtsatele parleitüü-
pidele. Ta pakub seal kõikvõimalikku head
ja paremat, mis välismaalt kaasa toonud.
Seltskonna lõbustamiseks punane tsaar
lasknud kohale tuua ka ühe klouni Mosk-
va tsirkusest.

■'Noh, seltsimehed, proovige Kaliforma
puuvilja, katsuge Prantsuse ariishokke,
võtke ometi Argentiina sinki ja rüübake
Moscli veini peale!” julgustab Brezhnev
joviaalselt. “Kahe! aasta pärast! on sellised
hüvad road iga kodaniku laual".

"Seltsimees Brezhnev", ütleb kloun sol-
t vunult, “jätke naljatamised minu hooleks'1.

*
Kuulus Taani muinasjutuvestja Hans

Christian Andersen oli inimene, kes ei pan
nud oma välimusele erilist rõhku. Seda
teadis kogtl Kopenhaagen. Kord kohtas te
da tänaval tuttav, kes küsis: “Kas siis see,
mis teil peas on, peab kübar olema?” Sel
le peale vastas Andersen heasüdamliku
naeratusega* -“Kas see, mis teil kübara all,

Pühapäeval, 18, novembril 1973. a.
kell 4 p.l. toimub

J,SYDNEY EESTI MAJASSYDNEY EESTI SELTSI
H

j MARDIPÄEVA KOOSVIIBIMINE
js Eeskava, kohvilaud, ühislaulud, loterii
8 (kordamisele tuleb osa Pressiballi kavast)
« Sissepääs $ 1.00, lapsed ala 15 a. tasutu
I KOOSVIIBIMISE PUHASTULU LÄHEB SYDNEY EESTI MAJA

B REMONTTÖÖDE KATTEKS
timtttttiUtttttmtKttnniatitüutnf.uuniij.tsjjHtstttütjütjttttjttttiittitttjuujjj:;;;”.;-;;
on siis pea?...”

*
Ülemus küsib oma sekretärilt;
“Kuidas minu naine reageeris sellele, kui

ütlesite, et jään kauemaks tööle?”
Sekretär: “Ta küsis, kas võib sellele

kindel olla.”
*

“Soovin teile õnne,” ütleb psühhiaater
oma patsiendile, “olete nüüd täielikult
paranenud: ja võite tööle minna.”

“Teie nimetate seda paranemiseks,” vas
tab patsient. “Mis paranemine see on —
enne olin Julius Caesar ja nüüd ci ole
raa enam mitte keegi,”

KIRIKLIKUD TEATED.
Eesti Evang. Luteriusu Sydney Jaani ko

guduse jumalateenistus kirikusaalis, Nih.
Strathfieldis, pühapäeval, 4. novembril kell
1! hom., külalisena jutlustab õpetaja A.
Meeks! Melboume’ist, laululehed, armu
laud, koosviibimine pärast jumalateenistust.

Jumalateenistus Bankstowni Presbülecria
kirikus, Kitchener P-de, pühapäeval, 11.
novembril kel! 4 p„ pärast jumalateenis
tust koosviibimine.

Surnuaiapüha jumalateenistus Rook-
woodi eesti surnuaial pühapäeval, 18. no
vembril kell 11 hom., laululehed.

Praost E. Kiviste.

KUNSTLIKKU INIMNAHKA kirurgi
liseks otstarbeks on hakanud valmistama
üks Jaapani firma “Nibon Hikaku”. Seda
on edukalt kasutatud eriti põletishaavade
ravimisel. Kunstlikul nahal on veel see hea
omadus, et tal ei ole karta infektsioone.
Jaapani leiduritel on nüüd kavas kunstliku
peanaha tootmine — koos tihke juuksekas-
vuga.

* Kui Sahaara kõrb kuuluks venelaste
le, oleks seal varsti liivapuudes käes.

* Üks ema võib toita ja katta kümne
last, aga kümme last kokku ei jaksa toita
ega katta ühte ema.

* Vaese perekonna liikmel on üks ee
lis —- kui ta on haige, soovivad teised
puhtast südamest, et ta ometi paraneks.

* Ühe rahva tugevus ei olene mitte
riigi_ seadustest, vaid rahva moraalist Ja
elujõust.

Araablastel on vanasõna — see, kes
vastu ründab, on sõja algataja.

* Rahtiliikumisel on maailmas siiski po
sitiivne ülesanne täita — selle liikumise
liikmed võivad ärareageerida kõik oma
viha, agressiooni ja mõrvakire.

* Noor inimene vajab sõpru. Inimene
aga üle neljakümne leab, et teda ei suu
da enam pääsla ci sõbrad ega noor ar
mastus.

* Kui inimesel elus halvasti läheb, püüab
ta süüd veeretada olukordadele ja teistele
inimestele. Nii sügav on inimesse juurdu
nud iga hinna eest enescst-lugupidamise
säilitamise kirg.

* Jgy mehe elus on aeg, kus ta on üksi,
vaene ja õnnetu ega tea. kuhu ta kuulub.
Kuid see raske aeg möödub, kui ta üle
tab oma kahekümnenda eluaasta.

* Vead, mis tehakse kaasaelamise tuhi
nas entusiasmist, on meeldivamad kui need
mis tulenevad ükskõiksest tarkusest.

* Nõrga inimese tunnuseks on see, et
ta oma arvamisi kunagi ei muuda.

* Inimesed teevad elus nii palju haiba
kui see neil iganes võimalik ning ainult
nn palju head kui nad on sunnitud tege-
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